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Vážení spoluobčané, 
dovolte, abych Vás pozdravila v aprílovém čísle Mokerského zpravodaje roku 
2022. Počasí je v tomto období opravdu aprílové, každý den je jiné. Chvíli teplo, 
že se jeden den vyhříváme na sluníčku a druhý den opět vytáhneme zimní boty 
a bundu ze skříně, kam jsme je předčasně vyprané uložili. Na stálé počasí si 
budeme muset ještě chvíli počkat. Možná někomu to čekání zkrátí i čtení našeho 
jarního zpravodaje.  
 
V prvním čísle se dočtete, tak jako v minulých letech, jaký rozpočet schválilo 
zastupitelstvo obce na rok 2022, jaké jsou plány na různé opravy a rekonstrukce. 
K pravidelným článkům patří i platby a poplatky v obci, odpadové hospodářství, 
usnesení zastupitelstva a mnoho dalšího. Rozhodně nás čeká hodně práce, ale to 
nakonec k tomu patří. Uvidíme, co se podaří zvládnout, protože zhotovení 
některých věcí nezáleží přímo na nás, ale dodavatelích. A v poslední době sehnat 
dobrého dodavatele, a k tomu ještě, pokud možno levně a rychle, je někdy 
nadlidský výkon. Ale s tím se v současné době potýkáme všichni.  
 
Jarní ovzduší nám donese určitě mnoho pozitivního a snad odvane různé nemoci. 
A poskytne nám více příležitostí se setkávat a „družit“ se. Těšíme se, že se 
uvidíme na společenských akcích, které budeme pořádat.   
 
Nejbližší akcí bude tradiční slet čarodějnic, kde se mohou vyřádit malí i velcí. 
Budeme doufat, že počasí nám bude přát. V obci je víc malých dětí, určitě si to 
v čarodějnických kostýmech s rodiči užijí. A třeba vyčarují, aby svět byl zase 
krásnější a mírumilovnější, aby se lidé více smáli a všude vládla pohoda.  
 
Na dětský den (11. 6. 2022) jsme pro nejmenší připravili loutkové divadlo. 
Minulá představení měla velký úspěch, děti byly nadšené. Na posvícení 
(27. 8. 2022) bude čekat na děti čekat krásný skákací hrad. Snad se nám podaří 
uspořádat i posezení seniorů.  
 
Abychom vše mohli zorganizovat, budeme potřebovat i vaši pomoc. Nic 
velkého, jen trochu času a šikovné ruce. Nakonec, když se vše podaří, všichni 
budeme mít radost, a největší naše děti.  
 
Přejeme vám příjemné počtení a krásné jaro plné sluníčka.  
 
Dagmar Honsnejmanová, místostarostka obce 
 

Jaro u Dubů, čp. 63 
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 Společenské události 
Událost roku 
 

Oslava pardubické hvězdárny s účastí mokerské knihovnice 
Koncem března (18. 3. 2022) slavila 30. výročí svého otevření Hvězdárna barona Artura Krause v Pardubicích. Zároveň to 
bylo také 110 let od založení první lidové hvězdárny v českých zemích, což bylo shodou okolností rovněž v Pardubicích. Této 
velkolepé události se za knihovnu v Mokrém, kterou s hvězdárnou spojuje dlouhodobá spolupráce při pořádání fotografických 
a výtvarných soutěží, účastnila knihovnice Dagmar Honsnejmanová. V letošním roce s hvězdárnou pořádají již 8. ročník 
soutěže na téma „Vesmír bez hranic“. Besedy v Mokrém, s vedoucím hvězdárny Petrem Komárkem a s pardubickým 
astrofotografem Petrem Horálkem, začaly však již mnohem dřív, už v roce 2009.  
 
Oslava začala tiskovou konferencí, jejímiž hosty byli: 

 Jiří Grygar (astrofyzik) 
 Bohumil Ruprecht (Astronomický klub Pardubice, spoluzakladatel hvězdárny) 
 Pavel Suchan (Česká astronomická společnost) 
 Milan Halousek (Česká kosmická kancelář), jehož začátky jsou rovněž spojeny s pardubickou hvězdárnou 
 Petr Komárek (vedoucí pardubické hvězdárny) 
 Petr Horálek (pardubický astronom a astrofotograf, Fyzikální ústav v Opavě) 
 Miloš Adamů (ředitel DDM Delta Pardubice) 

 
Po spoluzakladateli pardubické hvězdárny, panu Bohumilu Ruprechtovi, byla pojmenována planetka 1989 BR1 jako (6301) 
Bohumilruprecht. Jedná se již o sedmou planetku Sluneční soustavy pojmenovanou po významných rodácích města Pardubic 
i kraje, kteří jsou spojeni s popularizací astronomie nebo přímo se vznikem pardubické hvězdárny.  
 

 
 

Zleva Pavel Suchan, Jiří Grygar, Dagmar Honsnejmanová, Petr Komárek, dole Petr Horálek 
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Hlavním hostem tiskové konference byl známý astrofyzik Jiří Grygar, kterého proslavil jeho seriál Okna vesmíru dokořán. 
I on stál u založení pardubické hvězdárny. Tisková konference byla zaměřena na založení a rozvoj hvězdárny, současnou 
astronomii a na problém světelného znečištění. 
 
Program pokračoval vernisáží výstavy „Historie pardubické hvězdárny“ s následnou prohlídkou kopule s hvězdářským 
dalekohledem a výkladem Petra Komárka. 
 
Pro veřejnost byla večer připravena přednáška Jiřího Grygara „Osmá múza astronomie“, která byla beznadějně vyprodaná. 
Jelikož přálo počasí, mohlo se uskutečnit i pozorování noční oblohy hvězdářským dalekohledem. Oslava skončila v pozdních 
hodinách. Všichni účastníci akce se rozcházeli domů s dobrou náladou, vzpomínkou na milé hosty, a navíc obohaceni 
o spoustu nových zajímavých informací a zážitků. 
 

Z kroniky obce – ohlédnutí za rokem 2021  
 

Obyvatelé 2021 
Statistiku obyvatel uvádíme ve zpravodaji již několik let, a to vždy v prvním čísle roku. Počet obyvatel je ustálený.  
 
Počet obyvatel v obci Mokré k 31. 12. 2021 byl 169 osob  87 mužů + 82 žen 
Průměrný věk všech obyvatel:    45 let    muži 42 let  ženy 49 let 
 
Ženy:  

Stav Počet Průměrný věk 

celkem žen 82 49 

svobodné 28 24 

vdané 32 57 

rozvedené 11 60 

vdovy 11 76 
 
Muži: 

Stav Počet Průměrný věk 

celkem mužů 87 42 

svobodní 40 23 

ženatí 36 61 

rozvedení 11 49 

vdovci --- --- 

  
Změny: 

Změna Počet Průměrný věk 

zemřelí 1 muž 82 

odstěhovaní 4 ženy 34 

přistěhovaní 3 muži + 2 ženy 26 
 
Narozené děti: žádné 
Uzavřené sňatky: 2 (jedna svatba v mokerské knihovně 10. 9. 2021)     
Cizinci:      2 (2 ženy) 
Obyvatelé: 164 + 5 osob přihlášených na OÚ + 2 cizinci        
Celkem:  169 osob 
Občanství: 169 osob české + 2 osoby slovenské 
  
Zajímavosti v evidenci obyvatel v roce 2021: 
Počet obyvatel nad 60 let: 57 (23 mužů + 34 žen) = 34 %  
z celkového počtu obyvatel 
Počet obyvatel nad 70 let: 27 (9 mužů + 18 žen) 
Počet obyvatel od 60 do 69 let: 30 (14 mužů + 16 žen) 
Počet obyvatel od 65 do 69 let: 17 (8 mužů + 9 žen) 

Občané, kteří dosáhli 18 ti let: 1 žena 
Počet dětí do 15 let: 29 (17 chlapců + 12 dívek) 
Děti, které šly k zápisu do základní školy: 1 dívka – 
do školy nastoupila 
Nejstarší člověk v obci se narodil v roce 1933
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Z kroniky obce 2022  
 

Tříkrálová sbírka  
Tři králové procházejí naší obcí již od roku 2013. 
V letošním roce to bylo osmého ledna.  Celkem bylo 
na Dobrušsku k 19. lednu vybráno (včetně on-line 
příspěvků) 774 473 Kč. 
 

Všem dárcům děkujeme za darované 
příspěvky! 

 
Statistika Tříkrálové sbírky v Mokrém: 
 

Rok 2022 - 8 229 Kč 
Rok 2021 - 4 578 Kč 
Rok 2020 - 6 410 Kč 
Rok 2019 - 7 918 Kč    
Rok 2018 - 6 056 Kč 
Rok 2017 - 6 754 Kč 
Rok 2016 - 4 780 Kč 
Rok 2015 - 4 384 Kč 
Rok 2014 - 3 446 Kč 
Rok 2013 - 2 986 Kč 
 

 

První skupinka: Terezka Francová, Terezka Krsková, Rozárka Dafčíková - s doprovodem Ivy Francové 
Druhá skupinka: Adam a Šimon Francovi, Josef Souček - s doprovodem Zuzky Krskové 
 

Dívčí koleda
Na tradiční a ojedinělou holčičí koledu v našem regionu (neděle 3. 4. 2022) ani letos slečny a dívky nezapomněly. Na rozdíl 
od jara, které asi ano a teplem hodně šetřilo. Ale zima nakonec kolednicím vůbec nevadila.  
 
V části obce V Lípách jsme vyfotili Terezku Krskovou, Sáru Lelkovou a Terezku Francovou.  
 

 
 
Klučičí koleda vyšla v letošním roce na pondělí 18. 4. 2022. 
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Mokré v tisku a webových portálech 
Rok 2021 
46) 22. 12. 2021 Webový portál Armádní sportovní 
centrum DUKLA http://duklasport.cz 

 Zemřel pistolář Ladislav Falta, stříbrný 
olympionik z Mnichova 

47) 12/2021 Dobrušský zpravodaj 1/2022 
 Aktuality z města: Od starých pověstí českých 

k příběhům českých letců v RAF 
48) 12/2021 Časopis Liga proti rakovině č. 4/2021 

 MOKRÉ 
 
Rok 2022 
1) 4. 1. 2022 Orlický týdeník č. 63/1 

 Zemřel opočenský rodák – stříbrný olympionik 
z Mnichova 

2) 11. 1. 2022 Orlický týdeník č. 63/2 
 Mokrým prošli Tři králové 

3) 28. 1. 2022 Opočenské noviny 
 Zemřel Ladislav Falta. Jeden z nejúspěšnějších 
českých sportovních střelců 
 Z poštouní schránky u Maxmiliána: Za patriotem 
nejen dobrušským 

4) 12. 2. 2022 NUDLE – Regionální občasník Rodného 
kraje Františka Kupky 1/2022 
 Za patriotem nejen dobrušským 
 Tři králové rozdávali radost 
 Z knihovny U Mokřinky v Mokrém 
 Nebeskou poštou posíláme vzpomínku 

5) 14. 3. 2022 Česko-Slovenská Astronomická tlačová 
agentura – www.astro-novinky.eu 
 Startuje soutěž „Vesmír bez hranic“ 

6) 14. 3. 2022 Slezská universita – fyzikální ústav 
Opava - http://progresy.physics.cz 
 Startuje soutěž „Vesmír bez hranic“ 

7) 17. 3. 2022 Česká astronomická společnost  
 Fotografická a výtvarná soutěž Vesmír bez hranic 

8) 17. 3. 2022 Hvězdárna Žebrák – 
www.hvezdarnazebrak.cz 
 Vesmír bez hranic - jsme opět partnery 

fotosoutěže 
9) 18. 3. 2022 Rychnovský deník 
 Startuje soutěž „Vesmír bez hranic“ 

10) 22. 3. 2022 Orlický týdeník č. 63/12 
 Startuje soutěž Vesmír bez hranic 

11) 22. 3. 2022 Hvězdárna barona Artura Krause 
Pardubice  
 30 let pardubické hvězdárny a 110 let první 

lidové hvězdárny v Čechách 
12) 29. 3. 2022 Opočenské noviny 4/2022 
 Vesmír bez hranic v Mokrém 

13) 1. 4. 2022 Poštouna u Maxmiliána – Oběžník plný 
nadějí 
 8. ročník výtvarné a fotografické soutěže na téma 

vesmír bez hranic 
 Aprílový kamelot: Z Čánky do exoticky znějících 

míst, Horky i Habeše 
14) 5. 4. 2022 Orlický týdeník č. 63/14 
 Dívčí koleda 
 Hvězdárna v Pardubicích slavila 

 
V únoru vyšlo první číslo regionálního občasníku NUDLE, který vydává spolek ABAKUS Opočno. V tomto čísle najdeme 
čtyři zmínky o Mokrém: Tři králové, tipy na čtení z knihovny (např. na novou knihu námořního kapitána Petra Ondráčka), 
vzpomínka na historika Josefa Ptáčka a střeleckého olympionika Ladislava Faltu. Nudli si můžete přečíst v knihovně. 
 

První a osmý máj 
Jako každý rok, i ten letošní, bychom rádi uctili památku našich občanů, kteří bojovali v obou světových 
válkách. Nezapomeňte i vy přijít k Pamětní desce na budově obecního úřadu a rozsvítit zde svíčku nebo 
položit kytičku. Děkujeme. 

 

Střípky mokerské historie 
 

Vzpomínka: Ladislav Falta - Král českých rychlopalníků 
Střelecký olympionik, mistr světa a mistr Evropy 
Ve věku nedožitých 86 let zemřel 18. 12. 2021 Ladislav Falta, který byl jedním 
z nejúspěšnějších československých střelců v pistolových disciplínách. Narodil se 30. 1. 1936 
v Opočně a část života prožil v Mokrém, kde dodnes žije jeho syn s rodinou. Jako malý kluk 
přelézal plot do zbrojovky v Opočně. Láska ke zbraním mu zůstala i v pozdějších letech. Stal 
se vojákem z povolání, a hlavně skvělým střelcem z rychlopalné pistole. 
 
Střelecká reprezentace Ladislava Falty trvala celých dvanáct let, bez pauzy a oddechu. 
Za reprezentaci armády závodně střílel ještě do roku 1978, kdy získal svou poslední 
mezinárodní medaili, stříbrnou v rychlopalné pistoli. Po střelecké kariéře se věnoval trenérské 
činnosti. Jako trenér jezdil na všechny závody jak v České republice, tak do zahraničí, včetně 
všech světových pohárů, mistrovství Evropy, světa a dalších tří olympijských her, až do roku 
1990.  
 
Ladislav Falta byl v roce 2017 oceněn titulem sportovní osobnost roku při vyhodnocení 
ankety „Nejúspěšnější sportovec roku“ v Rychnově nad Kněžnou. 
 

V roce 2017 se stal, na základě schválení zastupitelstva, Čestným občanem obce Mokré, které si převzal osobně při návštěvě, 
u příležitosti besedy o jeho životě a střelecké kariéře, dne 23. 5. 2017.  
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Olympijská kariéra Ladislav Falty: 
1964 – olympiáda Tokio – 9. místo v rychlopalné pistoli - Japonsko 
1968 – olympiáda Ciudad de México – 10. místo v jednotlivcích - 
Mexiko 
1972 – olympiáda Mnichov – stříbrná medaile v jednotlivcích 
v rychlopalbě pistolí - NSR 
1976 – trenér olympioniků – pistolářů na LOH v Montrealu – Kanada 
1980 – trenér olympioniků – pistolářů na LOH v Moskvě – SSSR 
1988 – trenér olympioniků – pistolářů na LOH v Soulu – Jižní Korea 
 

Ladislav Falta byl i jedním ze zakládajících členů Československého klubu 
olympioniků v roce 1975 a v jeho předsednictvu působil několik volebních období. Jako senior založil s několika přáteli 
střelecký klub LEV Hradec Králové. 
 
Ladislav Falta zůstane navždy součástí obce Mokré. Čest jeho památce! 
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Knihovna 2021 
 
Knihovna v roce 2021 fungovala velmi dobře, i přes určitá omezení ze strany státu, vzhledem 
k pandemii coronaviru. Návštěvnost knihovny i kulturních akcí byla na vysoké úrovni. V knihovně 
neproběhla žádná investice ani velká oprava. Byly zakoupeny další poličky na knihy, konferenční 
stolek daroval Vladimír Falta. Dále byly nakoupeny knihy v částce 12 105,49 Kč.  
 
Knihovna získává velké množství knih do fondu darem. V minulém roce jich obdržela 24, z toho 
koupených bylo 90. Celkem byl přírůstek 114 knih. V současné době je to dostačující, ve fondu je 
4 958 dokumentů. Knihovna využívá hlavně meziknihovní výpůjční služby z knihoven Opočno, 
příležitostně Dobruška, Rychnov nad Kněžnou, Knihovna města Hradec Králové, Studijní a vědecká 
knihovna Hradec Králové, Vědecká knihovna Olomouc. 

 
Návštěvníkům jsou k dispozici noviny a časopisy, formou předplatného nebo výměnou za Mokerský zpravodaj, další časopisy 
přicházejí zdarma. 
 
Soupis časopisů a novin 2021 

1. Mokerský zpravodaj 
2. Opočenské noviny 
3. Dobrušský zpravodaj 
4. Rychnovský zpravodaj 
5. Bačetínský zpravodaj 
6. Deštník – zpravodaj obce Deštné v Orlických 

horách 
7. Přepyšský zpravodaj 
8. Vamberecký zpravodaj 
9. Zpravodaj obecního úřadu Lidice 
10. Obec a finance 
11. Orlický týdeník 
12. Lidové noviny (čtvrteční Speciál) 

13. Priorita – Informační zpravodaj Operačního 
programu životního prostředí (měsíčník) 

14. dTEST  
15. Revue 50plus - Magazín pro aktivní seniory 
16. Moje země 
17. Rozmarýnka – časopis (nejen) pro děti 
18. Báječná školka – zábava a tvoření pro šikovné 

děti 
19. Kamarádi – časopis pro vícejazyčné děti 

a multikulturní výchovu 
20. Milujte se! 
21. Všechno, co mám ráda - magazín plný fantazie 
22. Propamátky 

 

Přehled akcí roku 2021 
Počet akcí (účast či pořádaných vlastních) = 36  

1. Novoroční procházka 1. 1. 2021 
2. Nekonečný vesmír - fotografická soutěž 1-6/2021 
3. Výstava Tajemství lesa výtvarné soutěže 2020 

od 1. 2. – 31. 10. 2021 
4. Výstava květinových fotografií Květinové 

soutěže 2020 od 1. 2. – 31. 10. 2021 
5. Kamínkování 3/2021 
6. Energie pro nemocnici III. – 3/2021 
7. Velikonoční potěšení pro seniory 18. 3.-

4. 4. 2021 
8. Velikonoční perníkové překvapení pro děti 18. 3. 

- 5. 4. 2021 
9. Knihovna a Potravinová banka pomáhá 3/2021 
10. Velikonoční výstava v obci 22. 3. – 5. 4. 2021 
11. Čarodějnice: Za čarodějnici lampionek 19. 4. – 

29. 4. 2021 
12. Prvomájová procházka do třešňových alejí 

1. 5. 2021 
13. Uctění památky mokerských občanů 6. 5. 2021 
14. Karlovo loutkové divadlo 19. 6. 2021 
15. Letní hra: Kronika jednoho léta 1. 7. –31. 8. 2021 
16. Odhalení pamětní desky letci RAF 20. 7. 2021 
17. Vyhodnocení Tajemství lesa 25. 8. 2021 

18. Dekret pro prvňáčka 26. 8. 2021 
19. Posvícenský nohejbal 28. 8. 2021 
20. Kouzlení pro děti 29. 8. 2021 
21. Vyhodnocení fotografické a výtvarné soutěže 

18. 9. 2021 
22. Beseda: Jsme ve vesmíru sami? 18. 9. 2021 
23. Pozorování hvězd 18. 9. 2021 
24. Podzimní dlabání dýní 27. 10. 2021 
25. Podzimní knihovna 1. 10. – 30. 11. 2021 
26. Podzim je tu! Podzimní výroba dekorací 1. 11. – 

30. 11. 2021 
27. Uctění památky mokerských občanů 28. 10. 2021 
28. Slíváci: Sváteční podzimní procházka 

28. 10. 2021 
29. Můj vánoční stromeček 1. 11. – 31. 12. 2021 
30. Kalendář 2022: Květinový ráj 
31. Rozsvícení vánočního stromu 28. 11. 2021 
32. Výstava "Na síti" Zima v Mokrém 1. 11. – 

31. 12. 2021 
33. Čertovské zvonění 3. 12. 2021 
34. Vánoční dárky pro děti a seniory 12/2021 
35. Vánoční výstava v knihovně 1. 12. – 31. 12. 2021 
36. Cukroví pro nemocnici 1. 12. – 20. 12. 2021 

 
Počet akcí (účast na akcích jiného pořadatele) = 8 

1. Emil Musil-Daňkovský v Kalendáriu 7. 2. 2021 
2. Pozvi zvíře na oběd! ZOO Dvůr Králové 

nad Labem 3-5/2021 
3. Naše kroky pro zdraví! 15. 4. – 1. 5. 2021 
4. Svatba v knihovně 10. 9. 2021 
5. Český den proti rakovině 29. 9. - 3. 10. 2021 

6. Český den s českými vlajkami 28. 10. 2021 
7. Výstava betlémů v Houdkovicích 27.  11. - 

1.12. 2021 
8. Čajovna u bludičky - Za princem do Přepych - 

Jiří Štědroň - 19. 8. 2021 
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Statistický výkaz knihovny za rok 2021 
 

 
 

 
 

Jaro v Mokrém – fotografovala Petra Brožová 
 

Knihovna 2022 
 

Malovaná cyklomapa 
Obec Mokré se v loňském roce zapojila do projektu Ručně malovaná cyklomapa Rychnovsko. Mapa by měla být hotová 
předběžně v červnu. Obrázky za Mokré nakreslili: 
 
 Starý kamenný most – Tereza Francová – 10 let                
 Rákosnička mokerská – Jakub Jánoš – 11 let 

Obrázky se moc povedly a na náhledu mapy, kterou jsme 
již obdrželi, vypadají moc pěkně. Rákosničku 
mokerskou jsme vybrali z našeho archivu výtvarných 
soutěží. Jako by čekala, že její chvíle ještě přijde… 
 
Mapu zajištuje firma CBS Nakladatelství 
www.malovanemapy.cz 

Registrovaní uživatelé ve sledovaném 
období  

87 

z toho registrovaní uživatelé do 15 let 27 

Návštěvníci celkem  1713 

Návštěvníci knihovny (fyzické návštěvy) 1612 

v 
to

m
 

návštěvníci půjčoven a studoven  + 
klub pro děti i dospělé 

424 

návštěvníci využívající internet 
v knihovně  

229 

návštěvníci kulturních akcí  822 

 Návštěvníci akcí jiných pořadatelů 137 

Návštěvníci on-line služeb  101 

Knihovní jednotky celkem k 31. 12. 2021 4958 

   
v 

to
m

 

naučná literatura 1446 

krásná literatura 3338 

zvukové 0 

zvukově obrazové - DVD 31 

elektronické dokumenty -  CD ROM 32 

Jiné - kronika + dokumenty obce 111 

Počet exemplářů titulů docházejících periodik 22 

Počet knihovních jednotek ve volném výběru 4649 

Přírůstky: 114 knih + 2 dokumenty 116 

Úbytky 1 

Výpůjčky celkem  1727 

v 
to

m
 

naučná literatura dospělým uživatelům (knihy) 120 

krásná literatura dospělým uživatelům (knihy) 846 

naučná literatura dětem (knihy) 157 

krásná literatura dětem (knihy) 85 

výpůjčky periodik 471 

jiné (kroniky, dokumenty obce a knihovny) 42 

Prezenční výpůjčky evidované  3 
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Nové knihy v knihovně 
Knihovna obdržela zdarma sedm knih z Knihovního fondu Mariána Kechlibara - https://kechlibar.net, 
v hodnotě 1 900,00 Kč. 
 
Marian Kechlibar se narodil v roce 1978 v Ostravě (a ve znamení Lva). 
Vystudoval matematicko-fyzikální fakultu UK, jeho oborem byla komutativní algebra s přesahem 
do kryptografie. Celý život se zajímá o dějiny, politiku a společenské dění.  
 
Knihy:  
Zapomenuté příběhy - série pěti knih Zapomenutých příběhů, zábavné, poučné i udivující kapitoly 
z historie světa s obsáhlou barevnou přílohou. 
Dále knihy Krvavé levandule a To nejlepší z blogu Kechlibar.net.  
  

Kulturní akce 
 

Čarodějnice 2022 
Slet čarodějnic se koná tradičně 30. dubna. Na přípravě se podílejí maminky dětí. Podrobnosti k organizaci jsou na webových 
stránkách obce a knihovny. Čarodějnické obrázky na plakát nakreslila Petra Brožová.  
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Výstavy v obci 
 

Velikonoční výstava v obci 
Tradiční velikonoční výstava u Táni Šilhavé. Krásné zpestření náměstíčka před bývalou hospodou.  
 

 
 

Soutěže pro děti  
 

Nekonečný vesmír 
8. ročník fotografické a výtvarné soutěže na téma „Vesmír bez hranic“ 
 

Termín zaslání fotografií a obrázků: do 31. 8.2022   Vyhodnocení: září/říjen 2022 v Mokrém 
 

Odměna při vyhodnocení pro soutěžící i veřejnost: 
 Diplomy a drobné dárky od partnerů. 
 Pozorování oblohy hvězdářským dalekohledem s Petrem Horálkem a Petrem Komárkem z pardubické hvězdárny. 

 
Partneři akce: 
 ČAS - Česká astronomická společnost 
 Hvězdárna barona Artura Krause Pardubice 
 Hvězdárna Žebrák 
 SZA - Slovenský zväz astronómov 
 Slezská univerzita, Fyzikální ústav, Opava 
 Petr Horálek  - astrofotograf oceněný NASA, 

cestovatel, spisovatel, popularizátor astronomie 
a spoluorganizátor akce 

 Daniela Rapavá - slovenská astronomka 
a fotografka, která slaví celosvětově úspěch 
svými fyzikálními fotografiemi 

 Tomáš Slovinský - slovenský astrofotograf 
oceněný NASA a vítěz 6. ročníku fotografické 
soutěže Nebeské kouzlení 2020 

 Spolek ABAKUS – autor projektu Rodný kraj 
Františka Kupky 

 Spolek Senioři z Opočenska 
 SOMIPO Opočno – speciální papírnictví, hračky, 

knihy a výtvarné potřeby 
 Ing. Petr Netík – kreslíř a ilustrátor 
 Muzeum rekordů a kuriozit Pelhřimov 

 
 
Podmínky a přihlášky jsou na http://knihovna.obecmokre.cz/vesmir-bez-hranic 
E-mail pořadatele: foto-vesmir@seznam.cz  Telefon na pořadatele: Dagmar Honsnejmanová 601 339 859 
 
Každý účastník může zaslat nejvýše 1 fotografii v kvalitním rozlišení a jeden obrázek. Zasláním přihlášky dává souhlas 
s evidencí osobních údajů a k prezenci zaslaných dokumentů na webových stránkách obce a knihovny Mokrého, partnerských 
webových stránkách a v médiích. 
 
Knihovna obdržela na tento projekt dotaci Královéhradeckého kraje ve výši 26 tisíc Kč.  
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Výtvarná soutěž „Sluníčko“ 
18. ročník výtvarné soutěže pro děti a rodiče – téma Sluníčko (tentokrát bude akce zaměřena na vystřihování, lepení, 
malování, koláž apod., protože je více malých dětí, které rády stříhají a lepí. 
 
Akce pro děti, čtenáře a přátele knihovny, která navazuje na Vesmír bez hranic, jen je speciálně pro nejmenší děti. 
Samozřejmě se mohou zúčastnit i ty starší a maminky.  
 
Vystřihněte (nejlépe ze žluté čtvrtky), vymalujte nebo ozdobte barevnými papíry a dalšími dekoracemi Sluníčko, které si pak 
pověsíme v knihovně na okno, aby nám svítilo co nejdéle. Termín do konce prázdnin.  
 

MiniGalerie „Na síti“ a „Na okně“ 
 

Výstava Ilustrované citáty Jana Amose Komenského 
V letošním roce si připomínáme 430 let od narození „Učitele národů“ Jana Amose Komenského (28. 3. 1592-15. 11. 1670). 
Při této příležitosti v březnu a dubnu probíhala v knihovně výstava jeho citátů, v ilustrované podobě. Při jejich čtení zjistíte, 
jak nadčasové jeho citáty jsou. 
 
Jako dobrá ukázka je například tento: „Učenost bez mravů je jako zlatý kroužek v rypáku svině“ 
 

 
 
Jan Amos Komenský byl poslední biskup Jednoty bratrské a jeden z největších českých myslitelů, filosofů a spisovatelů. 
Během svého života si získal renomé především jako pedagog, resp. teoretik pedagogiky a autor mnoha spisů z tohoto oboru. 
Byl jediným tvůrcem originální, filosoficky ukotvené pedagogické soustavy v českých zemích. Zabýval se všeobecnou teorií 
výchovy, didaktikou, vytvořil speciální metodiku výuky jazyků a sám sepisoval originální učebnice. 
 
Výstava ilustrovaných citátů Jana Amose Komenského vznikla v rámci projektu Komenský – Příběhy lidskosti. 
 

Výstava Reformátorka Marie Terezie 
V květnu a červnu bude v knihovně probíhat výstava Marie Terezie, k výročí 305 let od narození 
této velké reformátorky (13. 5. 1717 Vídeň - 29. 11. 1780 Vídeň). 
 
Marie Terezie, celým jménem Marie Terezie Valpurga Amálie Kristýna z rodu Habsburků byla 
arcivévodkyně rakouská, královna uherská, královna česká, markraběnka moravská, vévodkyně 
burgundská a hraběnka tyrolská. Byla jedinou vládnoucí ženou na českém trůně. Jejím 
manželem se 14. února 1736 stal František I. Štěpán Lotrinský. Z manželství vzešlo 16 dětí, 
5 synů a 11 dcer. 
 
Od mládí ji vychovávali jezuité. Kromě hlavního předmětu, kterým bylo náboženství, se učila 
dějinám, latině, francouzštině a němčině. Dále pak ještě například kreslení, tanci a hudbě. 
Během své vlády prosadila reformy, které vedly k větší centralizaci a efektivnosti řízení její říše. 
Období její vlády je označováno jako osvícenecký absolutismus. 
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Výstava fotografií Ukrajina 
aneb možná ji tak neznáte, možná ji tak už neuvidíte… 
Ukrajina je stát ležící ve východní Evropě. Rozlohou je druhou největší zemí Evropy po evropské části Ruské federace, se 
kterou na východě a severovýchodě sousedí. Fotografie vás zavedou do doby, kdy památky měst zářily do širokého okolí. 
 
Autorka výstav Marie Terezie a Ukrajina je Květa Hartmanová, Knihovna Právnické fakulty University Karlovy 
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Výstava keramických postav Orlických hor a olejomalba Soni Toucové 
Od 16. 5. 2022 v knihovně bude probíhat výstava známé regionální keramičky a výtvarnice Soni Toucové. 
 
Soňa Toucová se narodila 12. 10. 1976 v Opočně pod Orlickými horami. Od dětství se věnuje výtvarné činnosti. Vystudovala 
Obchodní akademii v Kostelci nad Orlicí a Střední uměleckou školu keramickou v Bechyni. 
 

 
 
Od roku 2011 podniká v oboru keramiky ve svém domě v Lipinách u Bolehoště, kde má keramickou dílnu. Ráda keramiku 
vyrábí, ale i učí děti a dospělé. Nejraději tvoří různé skřítky, anděly, Madony, vodníky a jiné bytosti. A ti, kdo navštíví její 
keramické kurzy, se rádi inspirují těmito andělskými a pohádkovými bytostmi. Soňa Toucová však netvoří pouze z keramiky, 
ale maluje obrazy technikou olejomalby, kreslí kresby pravou mozkovou hemisférou nebo automatickou kresbou. Všechny 
tyto techniky učí na svých kurzech. Neustále se sama vzdělává i v duchovní oblasti, např. Reiki a jóga. Inspiruje se přírodou, 
vesmírem a anděly.  
 
Její tvorbu a kurzy si můžete prohlédnout na webových stránkách www.sonatoucova.webnode.cz a www.e-shop-keramika-
sonatoucova.cz. V případě zájmu si můžete objednat to, co vás na výstavě zaujme. Některé výtvory má vyrobené přímo 
k prodeji, jiné se musí objednat na zakázku. Ráda vás také přivítá u sebe v dílně, třeba na kurzu keramiky nebo olejomalby.   
 

Čajovna u bludičky  
 

Čajovna aprílová 
První letošní čajovna se konala 20. 4. 2022 s Mílou Rohlenou ze spolku Senioři z Opočenska a majitelkou obchůdku Dárky 
Mila v Opočně. Míla Rohlenová nebyla v čajovně poprvé. V minulosti pro nás připravila povídání o čajích a kávě nebo 
výrobu motýla z pedigu. V Mokrém jsme měli také několik výstav kávy, čajů a koření z jejího obchůdku. 
 
Čajovna byla úžasná, povídání bylo zajímavé a protáhlo se až do večerních hodin. Děkujeme Míle Rohlenové a všem 
účastnicím za skvělou atmosféru a jarní pohodu. Určitě se budeme těšit na příští setkání.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Na fotografii Míla Rohlenová s herečkou Zlatou 
Adamovskou – archiv autorky besedy 

historky ze života spolku 
 

povídání o spolupráci 
s režisérem 

Tomášem Magnuskem 
 

o natáčení 
filmů a seriálů s účastí  
opočenských seniorů 

 
rozhovory v rozhlase  

Hradec Králové 
 

a mnoho dalších zážitků 
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Čajovna májová s keramičkou Soňou Toucovou 
 

 
 

Švestkové aleje aneb… 
 

Novoroční poznání švestkových alejí 1. 1. 2022 a májové 1. 5. 2022 
První akcí roku se vždy koná novoroční procházka okolo Mokrého. Letošní účast byla 16 osob, z toho čtyři děti. Cílem byl 
oblíbený Mochov. Počasí bylo mírné, bezvětří, na leden nezvykle teplé, okolo 9 °C, blátivo. 
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Úřední zprávy z obce 
Zasedání zastupitelstva obce  
 

Veřejné zasedání zastupitelstva ze dne 28. 2. 2022 
Účast zastupitelů:  7 osob  
Účast obyvatel:    1 osoba 
 
Souhrnné usnesení 
Usnesení 1/2022 Zastupitelstvo obce Mokré určuje ověřovatele zápisu Tomáše Bricha a Davida Brože, zapisovatelku 

Dagmar Honsnejmanovou 
Usnesení 2/2022 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje navržený program zasedání. 
Usnesení 3/2022 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje Výroční zprávu obce Mokré za rok 2021 o svobodném přístupu 

k informacím dle zákona č. 106/1999 Sb.   
Usnesení 4/2022 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje uzavření Veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí dotace na nákup 

knih (dokumentů) do výměnných fondů v rámci regionálních knihovnických služeb ve výši 2 200,00 Kč, 
pro Kulturu Rychnov nad Kněžnou, s. r. o., Panská 79, PSČ 516 01, IČ: 27475689. 

Usnesení 5/2022 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje finanční dar ve výši 1 500,00 Kč Základní organizaci Český svaz 
včelařů, z. s., Záhumenská 420, 517 71 České Meziříčí, evidenční číslo 507 03, IČ: 05172080. 

Usnesení 6/2022 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje finanční dar na podporu činnosti ve výši 2 000,00 Kč Farní charitě 
Dobruška, Kostelní 259, 518 01 Dobruška, IČ: 73635391. 

Usnesení 7/2022 Zastupitelstvo obce Mokré neschvaluje finanční dar na provoz Domácímu hospici Setkání, o. p. s., 
Hrdinů odboje 1017, 516 01 Rychnov nad Kněžnou, IČ: 02305291 

Usnesení 8/2022 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje finanční dar na provoz ve výši 6 000,00 Kč společnosti MARTA, 
spol. s. r. o., Radima Drejsla 138, 518 01 Dobruška, IČ: 15040429. 

Usnesení 9/2022 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje finanční dar na provoz ve výši 3 000,00 Kč společnosti Diamant, 
podporujeme náhradní rodiny srdcem, z. s., Sv. Čecha 677, 551 01 Jaroměř, IČ: 04298284. 

Usnesení 10/2022 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje finanční dar na pokrytí nákladů školských zařízení – mateřská 
a základní škola v Opočně, ve výši 1 000,00 Kč/na 1 dítě dojíždějí do školských zařízení města Opočna, 
na základě poskytnutého seznamu o počtech dětí - 6 dětí MŠ a 10 dětí ZŠ = 16 000,00 Kč. 

Usnesení 11/2022 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje finanční dar na provoz ve výši 2 000,00 Kč organizaci Oblastní 
charita Červený Kostelec, 5. května 1170, 549 41 Červený Kostelec, IČO: 48623814. 

Usnesení 12/2022 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje inventarizaci majetku a závazků obce Mokré za rok 2021. 
 
Zprávy na vědomí 
Rozpočtové opatření č. 9/2021. Hospodaření obce k 31. 12. 2021. Zpráva z průběžné kontroly hospodaření obce za rok 2021. 
Statistika odpadů za rok 2021. Odpady 2022. Odpady – černá skládka – odložení přestupku Policie ČR. Informace k vývoji 
coronaviru. Statistika obyvatel za rok 2021. Platby za služby, půjčovné a poplatky v roce 2022. Kultura a knihovna: Vesmír 
bez hranic – výtvarná a fotografická soutěž; Cyklomapa Rychnovsko – malované obrázky Tereza Francová, Jakub Jánoš; Jan 
Amos Komenský – výstava citátů; Marie Terezie – výstava reformátorky; Nudle – občasník z regionu. Tři králové – výsledky 
sbírky. Krizová telefonická pomoc pro sociálně ohrožené skupiny. MěÚ Dobruška, odbor dopravy – Stanovení místní úpravy 
provozu – zrcadlo. Vlajka pro Tibet – nepodpoření jejího vyvěšení. Královéhradecký kraj – informace k humanitární pomoci 
Ukrajině. Návrhy oprav v obci v roce 2022. Nákup ovocných stromků – švestek – ke hřbitovu. Zdravotní řez a úprava lípy 
na dětském hřišti u knihovny. Oslovení firmy o možnosti výstavby internetu pomocí optického kabelu.  
 

Veřejné zasedání zastupitelstva ze dne 28. 3. 2021 
Účast zastupitelů: 7 osob  
Účast obyvatel:   1 osoba 
 
Souhrnné usnesení  
Usnesení 13/2022 Zastupitelstvo obce Mokré určuje ověřovatele zápisu Vladimíra Faltu a Romana Honsnejmana, 

zapisovatelku Dagmar Honsnejmanovou. 
Usnesení 14/2022 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje navržený program zasedání. 
Usnesení 15/2022 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje finanční dar na provoz ve výši 1 000,00 Kč pro organizaci 

Oblastní charita Dvůr Králové nad Labem, Palackého 99, 544 01 Dvůr Králové nad Labem, 
IČ: 43464637, bezplatná Občanská právní poradna Jaroměř. 

Usnesení 16/2022 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje finanční dar na provoz ve výši 4 000,00 Kč Agentuře domácí péče, 
Mgr. Zuzana Luňáková, Záhumenská 475, 517 71 České Meziříčí a Penzion Bella, V Poli 567, 
517 71 České Meziříčí, IČO: 63213206. 
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Usnesení 17/2022 Zastupitelstvo obce Mokré neschvaluje finanční dar na provoz pro organizaci Linka bezpečí, z. s., 
Ústavní 95, 181 00 Praha 8, IČ: 61383198. 

Usnesení 18/2022 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje humanitární dar, přímou materiální pomoc ukrajinským občanům 
do výše 20 000,00 Kč. 

Usnesení 19/2022 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje prodej systému Vari za navrhovanou cenu 10 000,00 Kč. 
Usnesení 20/2022 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje zhotovení vodovodní a kanalizační přípojky na hřišti 

a do schváleného rozpočtu na tuto akci předběžně vyčlenit 150 000,00 Kč.  
Usnesení 21/2022 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje provedenou kontrolu finančního výboru k návrhu Schváleného 

rozpočtu obce Mokré na rok 2022. 
Usnesení 22/2022 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje provedenou kontrolu kontrolního výboru k návrhu Schváleného 

rozpočtu obce Mokré na rok 2022. 
Usnesení 23/2022 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje Rozpočet obce Mokré na rok 2022 jako schodkový, přičemž 

schodek je hrazen z přebytku hospodaření minulých let.  
 
Zprávy na vědomí 
Aktualizace Povodňového plánu obce Mokré. Jarní svoz nebezpečného odpadu. Pozemkové úpravy obce Očelice, Městec 
nad Dědinou, Klášter nad Dědinou. Výroční zpráva knihovny Mokré o činnosti za rok 2021. Zprávy k vývoji coronaviru. 
Účast knihovnice na oslavách výročí pardubické hvězdárny. Kulturní akce v roce 2022 – čarodějnice s žádostí o pomoc 
rodičů při organizaci, vycházky Slíváků, čajovna pro seniory, velikonoční balíčky pro děti do 15 let, 18. ročník výtvarné 
soutěže pro děti a dospělé „Sluníčko“, posvícení, vítání občánků. ČEZ Distribuce: odstávka elektřiny v části obce V Lípách 
8. 4. 2022 od 7.30 do 13.30 hodin. Změny jízdného ve veřejné dopravě od 1.4.2022. Kulturní pozvánky okolních obcí. Platby 
poplatků za odpady v obci k 28. 3. 2022. Zdravotní ošetření lípy na dětském hřišti. Návrh na ošetření lip v aleji ke hřbitovu. 
Zajištění travního prostoru u hřbitova proti ničení auty.  
 
 

Různé zprávy z obecního úřadu 
 

Výsledek hospodaření obce k 31. 12. 2021 
Příjmy:     3 723 182,85 Kč   
Výdaje:     3 107 795,96 Kč  

Rozdíl mezi příjmy a výdaji:      +    615 386,89 Kč 
Konečný zůstatek na účtech:         2 304 092,67 Kč 

 
Přesné zhodnocení hospodaření celého roku 2021 bude shrnuto do Závěrečného účtu obce Mokré. 
 

Kontrola hospodaření obce Mokré za rok 2021 
Dne 15. 12. 2021 proběhl na obecním úřadě průběžný audit hospodaření obce Mokré pracovníky kontroly krajského úřadu 
Královéhradeckého kraje za rok 2021. Při kontrole nebyly zjištěny žádné chyby a nedostatky. Závěrečný audit bude vyvěšen 
na úřední desce společně se Závěrečným účtem, který je obec povinna schválit do 30. 6. běžného roku.  
 

Inventarizace majetku, závazků a pohledávek obce za rok 2021 
Inventarizační komise   
Předseda: Jiří Franc Členové: Věra Faltusová st., Roman Krejčí, Blanka Kučerová, Dagmar Honsnejmanová   
 
Plán inventur byl včas zpracován. Inventarizační komise postupovala v souladu s vyhláškou a vnitřní směrnicí. Metodika 
postupů při inventarizaci byla dodržena. Koordinace inventur s jinými osobami proběhla ve vzájemné shodě. Termín 
inventury byl dodržen. Komise doporučila inventarizaci schválit v zastupitelstvu „bez výhrad“.  
 

Poskytnuté finanční dary a příspěvky 2021 
Zastupitelstvo obce Mokré poskytlo finanční dary a příspěvky v roce 2021 těmto organizacím:

1. Finanční dar ve výši 3 000 Kč na provoz Agentura domácí péče Mgr. Zuzana Luňáková 
2. Finanční dar ve výši 1 500 Kč Český svaz včelařů 
3. Finanční dar ve výši 2 000 Kč na provoz Hospic Setkání Rychnov nad Kněžnou 
4. Finanční dar ve výši 2 000 Kč na provoz Domov Jitřenka Opočno  
5. Členský příspěvek ve výši 400 Kč na registrační poplatek knihovny SKIP ČR 
6. Členský příspěvek ve výši 2 000 Kč MAS Pohoda venkova 
7. Dotace ve výši 2 200 Kč na nákup knih pro regionální fond KULTURA Rychnov nad Kněžnou 
8. Finanční dar ve výši 2 000 Kč na provoz Oblastní charita Červený Kostelec 
9. Finanční dar ve výši 2 000 Kč na provoz Farní Charita Dobruška 
10. Finanční dar ve výši 6 000 Kč na provoz Marta Dobruška pojízdná prodejna 
11. Příspěvek Potravinová banka Hradec Králové ve výši 1 000 Kč 
12. Finanční dar ve výši 1 500 Kč Občanskoprávní poradna Jaroměř 
13. Příspěvek ve výši 400 Kč Pozvi zvíře na oběd Safari Dvůr Králové nad Labem 
14. Finanční dar ve výši 20 000 Kč obec Hrušky, škody po tornádu 
15. Platba za službu ve výši 10 000 Kč SDH obci České Meziříčí na zajištění požární ochrany 

 



  Mokerský zpravodaj č. 1/2022                                                     ~ 20 ~                                             www.obecmokre.cz/mokersky-zpravodaj 
 

Statistika odpadů 2021 
 

Poř. Kategorie Kód druhu Název druhu odpadu Množství Množství  
číslo odpadu odpadu   (tuny) 2021 (tuny) 2020 Rozdíl 

1 O  200101 Papírové a lepenkové obaly 2,953098 2,285510 0,667588 
2 O  200139 Plasty 4,491828 3,949269 0,542559 
3 O 200140 Kovy 0,583882 0,568544 0,015338 
4 O  150105 Kompozitní obaly 0,055728 0,041642 0,014086 
5 O  200102 Sklo 3,973000 4,087000 -0,114000 
6 O  160103 Pneumatiky 0,495000 0,198000 0,297000 
7 N 200113 Rozpouštědla 0,003000  0,003000 
8 O 200125 Jedlý olej a tuk  0,026000 -0,026000 
9 N 200126 Olej a tuky 0,062000  0,062000 
10 N 200127 Barvy, tiskařské barvy, lepidla 0,196000 0,138000 0,058000 
11 N 200129 Detergenty - nebezp. látky 0,041000   0,041000 
12 N 200133 Baterie a akumulátory 0,006000   0,006000 
13 O 200201  Biologicky rozložitelný odpad 7,400000 6,6400000 0,760000 
14 O 200301 Směsný komunální odpad 7,007362 6,335061 6,335061 
15 O 200307 Objemný odpad 2,810000  1,580000  1,230000 

   Celkem v tunách 30,077898 25,849026 4,228872 

       
Pozn.* modře - daného odpadu je oproti minulému roku více   4,368872 

 červeně - daného odpadu je oproti minulému roku méně   -0,140000 

      4,228872 
       
Celkové výdaje na vývoz odpadů v obci Mokré v roce 2020 Zpětný odběr 

   (výdaj v korunách) (příjem v korunách) 
3722 5169 3725 2324 komunální odpad 159 995,21 44 273,50 
3722 5169  velkoobjemový odpad 10 761,86  
3722 5169  ostatní služby – stání BIO 23 000,00  
3722 5169  ostatní služby - Městec 13 824,54  
3722 5021   úklid 1 385,00  
  3722 2111 svoz dle pytlů a známek  2 945,00 
3722 5139   nákup materiálu 17 661,52  
3722 5175  ostatní výdaje - občerstvení 538,00  
  3722 2111 svoz kom. odpadu - občané  68 652,00 
3721 5169 3724 2324 nebezpečný odpad 11 224,44  
3721 5169  Černá skládka 146,00  

  Celkem v korunách 238 536,57 115 870,50 

   rozdíl 122 666,07 
     

Přímé náklady svozů odpadů = 181 981,51 Kč, zpětné příjmy = - 115 870,50 Kč, celkem výdaje za svozy = 66 111,01 Kč 
 
Celkový odpad v tunách:   Doplatek obce po odečtu  
              odběru zpětných obalů v Kč:  Celkový počet obyvatel + doplatek na 1 obyvatele v Kč: 
 

Rok 2005 22,271 tun  18 694,00 Kč  

Rok 2006 22,950 tun  22 444,00 Kč  

Rok 2007 25,201 tun  30 486,00 Kč  162 obyvatel odpad na 1 obyvatele 188,19 Kč 
Rok 2008 21,579 tun  32 669,00 Kč  154 obyvatel odpad na 1 obyvatele 212,14 Kč 
Rok 2009 31,976 tun  18 949,75 Kč  157 obyvatel odpad na 1 obyvatele 120,70 Kč 
Rok 2010 23,746 tun  21 450,50 Kč  155 obyvatel odpad na 1 obyvatele 138,39 Kč 
Rok 2011 22,471 tun  14 831,00 Kč  148 obyvatel odpad na 1 obyvatele 100,21 Kč 
Rok 2012 30,302 tun  20 436,00 Kč  150 obyvatel odpad na 1 obyvatele 136,24 Kč 
Rok 2013 18,783 tun  28 810,00 Kč  142 obyvatel odpad na 1 obyvatele 202,88 Kč 
Rok 2014 17,046 tun  28 987,50 Kč  147 obyvatel odpad na 1 obyvatele 197,19 Kč 
Rok 2015 23,204 tun  36 359,00 Kč  144 obyvatel odpad na 1 obyvatele 252,49 Kč 
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Rok 2016 20,589 tun  50 427,50 Kč  141 obyvatel odpad na 1 obyvatele 357,64 Kč 
Rok 2017 22,618 tun  42 422,50 Kč  148 obyvatel odpad na 1 obyvatele 286,64 Kč 
Rok 2018 75,628 tun  56 397,50 Kč  156 obyvatel odpad na 1 obyvatele 361,52 Kč 
Rok 2019 39,261 tun  65 622,65 Kč  168 obyvatel odpad na 1 obyvatele 390,61 Kč 
Rok 2020 25,849 tun  48 377,02 Kč  169 obyvatel odpad na 1 obyvatele 286,25 Kč 
Rok 2021 30,078 tun  66 111,01 Kč  169 obyvatel odpad na 1 obyvatele 391,20 Kč 

 

Občané a odpady 
Od letošního roku je v Mokrém zaveden systém poplatků za svoz odpadů. Ke dni vydání zpravodaje jsou poplatky z více jak 
90 % zaplaceny.  
 
Samozřejmě stále platí, aby občané odpady třídili co nejvíce. Čím méně směsného odpadu, tím méně obec zaplatí za svoz 
a skládkovné, čím více tříděného odpadu, tím více obec obdrží peníze za zpětný odběr obalů od firmy EKO-KOM. 
 
Tetrapacky odkládejte vedle žlutých kontejnerů na plasty, na zem. Upozorňujeme, že pytle na Tetrapacky jsou k dispozici 
zdarma na obecním úřadě! Nepoužívejte jiné a neházejte tyto krabičky do kontejneru! 
 
Do kontejnerů nepatří různé filtry od aut, autoskla, linoleum, koberce nebo porcelán! Od toho je popelnice, velkoobjemový 
odpad nebo nebezpečný odpad!  
 
Kontejner na sklo má otvor na tabulové sklo! U kontejneru na sklo se občas nachází keramické mísy nebo porcelánové 
talíře. Ty sem také nepatří! Hoďte si je do své popelnice! 
 
Děkujeme všem občanům, kteří odpady třídí a udržují čisté životní prostředí nejen v naší obci! Rozhodně si myslíme, že 
vytřídit odpad není tak náročné, aby to všichni nemohli dodržovat! 
 
Sběr olejů z domácností 
Od 1. 1. 2020 jsou obce povinné zajistit nádoby nebo službu na sběr tuků a olejů z domácností. Tuto službu provádí svozová 
firma. Oleje a tuky z domácností je potřeba sbírat do čirých plastových lahví, které pak dobře uzavřené odložíte při svozu 
popelnice na její víko, aby byly viditelné. 
 
Který den se jednotlivé odpady vyváží? 
 plasty - každý čtvrtek 
 papír – každou sudou středu  

 sklo – nepravidelně (druhá půlka měsíce) 
 kovy – podle potřeby 
 popelnice – pondělí (většinou brzy ráno) 

 
Marius Pedersen a. s / provozovna Náchod / Dopravně recyklační areál / Rychnovek 97 / 552 25 / 
   493 64 67 74/734 238 318   Jana.Gronova@mariuspedersen.cz 
 

Seznam stanovišť sběrných nádob 
plasty 4 žluté kontejnery u čp. 88 – budova bývalého obchodu 
papír 3 modré kontejnery u čp. 88 – budova bývalého obchodu 
směsné sklo 1 zelený kontejner u čp. 88 – budova bývalého obchodu 
drobné kovy 4 šedivé popelnice u čp. 88 – budova bývalého obchodu 
bioodpad rostlinného původu 2 velkoobjemové 

kontejnery 
na hřišti 

bioodpad rostlinného původu 1 velkoobjemový 
kontejner 

u hřbitova 

drobný elektroopad z domácností box box – sběr na obecním úřadě  
monočlánky box box – sběr na obecním úřadě 
použité tonery box box – sběr na obecním úřadě 
nápojové kartony (obaly Tetrapack) oranžové pytle u čp. 88 – budova bývalého obchodu, pytle uložit vedle 

žlutého kontejneru na plasty 
nebezpečný odpad mobilní svoz přechodné stanoviště bývalá Francova hospoda 

a autobusová zastávka V Lípách (jaro, podzim) 
drobný směsný odpad 4 odpadkové koše 1x u čp. 12 – obecní úřad a 1x u čp. 88 – klub 

1x V Lípách, 1x u kamenného mostu 
textil mobilní svoz čp. 12 – obecní úřad - 1x ročně – jaro/léto 
větve ze stromů vlastní svoz možnost uložit na hřišti (po dohodě s obecním úřadem) 
železný šrot případný mobilní svoz podle zájmu je možné objednat velkoobjemový kontejner 
velkoobjemový odpad případný mobilní svoz podle zájmu je možné objednat velkoobjemový kontejner 
 

Nebezpečný odpad 2022 
 

Pravidelný jarní sběr nebezpečného odpadu v Mokrém se konal v sobotu 9. 4. 2022. Kdo zapomněl, bude další na podzim. 
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Platby v roce 2022 
Veškeré platby se platí v úředních hodinách na obecním úřadě Mokré. Žádáme občany, aby pokud možno k platbám nosili 
peníze přesně. Děkujeme. 

 

Úřední hodiny: středa 14.00 – 16.00 hodin - čtvrtek 17.00 – 19.00 hodin. 
Knihovna: středa 14.00 – 16.00 hodin - čtvrtek 18.00 – 20.00 hodin. 

Veškeré záležitosti můžete vyřizovat telefonicky nebo e-mailem.  
Na osobní návštěvu se objednejte předem! 

 

Úřední mobil: 601 339 859 a e-mail: posta@obecmokre.cz 
 
Evidence obyvatel 
Přihlášení k trvalému pobytu    50 Kč 
Žádost o poskytnutí údajů z inf. systému   50 Kč 
Návrh na zrušení trvalého pobytu               100 Kč 
 

 
Vidimace a legalizace 
Ověření podpisu   30 Kč/ 1 podpis 
Ověření listiny 30 Kč/ 1 strana

CZECH POINT pro občany – výpisy z katastru nemovitostí, výpis z rejstříku trestů, výpis bodového hodnocení řidiče atd.  
  
Poplatky ze psů 
Psi se přihlašují od třech měsíců a je nutné s sebou vzít na obecní úřad očkovací průkaz a číslo čipu!!! Splatnost 30. 9. 
běžného roku, bez ohledu na datum očkování. Také úhyn psa se musí ohlásit neprodleně! Nový pes obdrží známku s číslem 
obce zdarma. Pokud ji ztratí, majitel je povinen událost nahlásit a zakoupit známku novou. 
 
1 pes   120 Kč = 10 Kč/ 1 měsíc Každý další pes  180 Kč = 15 Kč/ 1 měsíc 
 
Hřbitovní poplatky do konce roku 2022 
Cena nájemné z pozemku    5 Kč/ 1 m2 
Cena za služby   25 Kč/ 1 m2  
Celkem    30 Kč/ 1 m2 
 
Půjčovné žebřík, stoly k nekomerčním účelům 
Víkend – 300 Kč 
 
Pronájem hřiště, buňky, mobilní WC k nekomerčním 
účelům 
Individuální dohoda podle druhu akce, počtu lidí - 
základní částka 300 Kč 

 
Poplatky odpady (Obecně závazná vyhláška č. 1/2021) 
Poplatek 500 Kč/1 osoba s trvalým pobytem 
Poplatek 500 Kč/1 dům bez trvalého pobytu 
Pytle na TETRAPACKY  zdarma 
 
Knihovna 
Dospělí   100 Kč/ 1 rok 
Děti     50 Kč/ 1 rok 
Rodinná průkazka 100 Kč/ 1 rok

 
Kronika – zapůjčení kopie kronik pro neregistrované čtenáře knihovny 
1 kniha     50 Kč/ 1 maximálně jeden měsíc – dále dle dohody, v tom případě je možné požadovat vratnou kauci 
 

Prodej zboží  
Na obecním úřadě můžete zakoupit prezentační materiály obce a knihovny – pohlednice, záložky, propisky, knížky k historii 
obce, Mokerský receptář, turistický suvenýr a další drobnosti.  
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Rozpočet obce Mokré 2022 
Rozpočet obce Mokré na rok 2022 byl schválen 28. 3. 2022 jako schodkový. Schodek je hrazen z přebytku finančních 
prostředků na účtech k 31. 12. 2021. Ukazatelé rozpočtu PARAGRAFY jsou v tisících.   
 

TEXT BÚ   PAR POL KČ 

daňové příjmy 231       3 021,10 

nedaňové příjmy 231       204,56 

dotace na správu obce 231 12   4112 70,50 

převody z rozpočtových účtů 231    100,00 

Celkem příjmy v tisících         3 396,16 

Výdaje dle paragrafů           

silnice údržba 231   2212   20,00 

pozemní komunikace – chodník, zastávka 231  2219  512,40 

drobné vodní toky  231   2333   15,00 

propustek u bytovek - oprava 231  2339  500,00 

vodní díla - rybníky 231   2341   20,00 

příspěvek Mateřská škola Opočno 231 0104 3111   6,00 

příspěvek Základní škola Opočno 231 0104 3113   10,00 

knihovna, čajovna pro seniory, zájmová činnost 231   3314   144,60 

kultura, kronika 231   3319   131,00 

veřejný rozhlas – práva a opravy 231   3341   10,54 

zpravodaj, předplatné novin, časopisů 231   3349   74,34 

dary pro obyvatele 231   3399   40,00 

hřiště 231   3421   76,75 

bytové hospodářství 231   3612   130,00 

společenský klub čp. 88 231   3613   1117,17 

čp. 20 - nebytová část domu 231   3619   25,70 

veřejné osvětlení 231   3631   157,15 

hřbitov + oprava zdi 231   3632   421,00 

výsadba stromů v obci 231  3636  17,00 

územní rozvoj obce a finanční dary poskytnuté 231   3639   41,50 

nebezpečný odpad 231   3721   15,00 

komunální odpad 231   3722   224,00 

ostatní odpad  231   3723   10,00 

vzhled a údržba obce 231   3745   266,00 

ostatní sociální pomoc Potravinová banka 231  4349  1,00 

krizová opatření 0,2 – 0,5 % z daňových příjmů 231   5213   35,00 

podpora hasiči České Meziříčí 231   5512   10,00 

zastupitelstvo obce 231   6112   291,00 

správa obce a obecního úřadu 231   6171   960,30 

humanitární přímá pomoc Ukrajina 231  6221  20,00 

služby bank 231   6310   6,00 

pojistné majetku 231   6320   17,12 

převody mezi účty 231   6330  100,00 

vratka volby 2021 231  6402  11,46 

kapitálové výdaje – vodovodní přípojka hřiště 231  3639  150,00 

Celkem výdaje v tisících         4 587,87 
 
Příjmy: 3 396,16 Kč 
Výdaje: 4 587,03 Kč Rozdíl: - 1 190,87 Kč Na účtech k 31. 12. 2021: 2 305,00 Kč K dobru: 1 114,13 Kč 
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Pozemkové úpravy Očelice, Městec nad Dědinou  
Obec Mokré se připojila jako účastník řízení při pozemkových úpravách obce Očelice, Městec nad Dědinou a části 
katastrálního území Klášter nad Dědinou. 
 

Velikonoční dárky pro děti  
Obec Mokré připravila i letos pro děti do 15 let velikonoční koledu. Balíčky připravily Dagmar Honsnejmanová, Kateřina 
Erbenová a Ilona Háková. Děti obdržely na dvacet drobností – sladkosti, výtvarný materiál jako polystyrénové vajíčko, barvy 
na vajíčka, samolepky a také velikonoční omalovánky. 
 

 
 

 
 

Rozkvetlé kolo u Dubů, čp. 63 
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Zprávy COVID-19 
 
Začátkem roku 2020 se v Čechách objevil vir COVID-19. S virem se celý svět potýká již třetím rokem. Někteří lidé se, 
bohužel, s následky nemoci vyrovnávají ještě několik měsíců po uzdravení. V současné době jsou pravidla již celkem volná. 
Respirátory jsou povinné hlavně ve zdravotnických a sociálních zařízeních. Aktuální informace jsou vždy na stránkách 
Ministerstva zdravotnictví ČR.  
 

Vánoční cukroví pro nemocnici 
Poděkování za vánoční cukroví pro infekční oddělení Fakultní nemocnice v Hradci Králové patří paní 
Táně Čihákové a penzionu Kozí chlívek z Deštného v Orlických horách za voňavé balíčky cukroví. 
Dále Evě Dolkové, Petře Brožové a Jitce Jelínkové! Cukroví v nemocnici předala Eva Faltusová. 
 

 
 

Pomoc Ukrajině 
 

Zastupitelstvo obce Mokré odhlasovalo válečným uprchlíkům z Ukrajiny pomoc ve formě 
materiálu. První materiál odvezl ukrajinský obyvatel Mokrého přímo na hranice (deky a ručníky).  
 
Knihovna byla oslovena Jiřím Králíčkem ze spolku ABAKUS Opočno, ke spolupráci obcí 
Rodného kraje Františka Kupky, jehož jsme součástí, jako třeba Přepychy, Sedloňov, Pohoří, a to 
s přímou pomocí uprchlíkům, kteří jsou ubytováni v našem okolí. V současné době jsme 
v kontaktu s manželi Ovdijenkovými, kteří žijí v Opočně již přes dvacet let a pomáhají 

ukrajinským rodinám. Rádi by přivítali psací a výtvarný materiál, zhruba pro 12 dětí školního věku.  
 
Zastupitelé tento návrh podpořili. Knihovnice Dagmar Honsnejmanová zajistila nákup výtvarných a školních potřeb, dále tisk 
pracovních listů v ukrajinštině, pexesa v ukrajinštině a omalovánky. Materiál byl předán Vladimíru Ovdijenkovi dne 
6. 4. 2022. Děti ještě tento den začaly kreslit, jak je vidět na fotografii, kterou nám zaslal. Nejvíce je zaujaly omalovánky.  
 
Poznámka: Rozloha Ukrajiny 603 700 m2, počet obyvatel cca 40 milionů, hlavní město Kyjev, měna Ukrajinská hřivna, 
jazyk ukrajinština (úřední), ruština, rumunština, maďarština, polština, běloruština, prezident Volodymir Zelenskij, náboženství 
pravoslavné a řeckokatolické, křesťanství a judaismus. 
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Ukrajinské děti v Opočně – fotografoval Vladimír Ovdijenko 
 

Královéhradecký kraj a pomoc Ukrajině 
Krajské středisko KACPU pomoci Ukrajině v Hradci Králové má nové sídlo 
Krajské asistenční centrum pomoci Ukrajině (KACPU) 31. března zahájilo provoz na novém místě v administrativní budově 
Na Okrouhlíku 1374, Pražské předměstí, Hradec Králové. Provozní doba registrací je zde od 7 do 19 hodin. Mimo tuto dobu 
bude centrum poskytovat podporu uprchlíkům pouze ve formě zajištění přespání do druhého dne. 
 
Na www.kr-kralovehradecky.cz/kacpu najdete veškeré informace pro občany Ukrajiny, podmínky pro poskytovatele 
ubytování pro uprchlíky, pomoc pro domácí zvířata uprchlíků, kurzy českého jazyka, psychologickou pomoc a další.  
 
Další informace pro nabídky pomoci i informace pro občany Ukrajiny: https://www.nasiukrajinci.cz  
Infolinka Ministerstva vnitra ČR +420 974 801 802  
Aktuální informace z KACPU můžete sledovat na Facebooku: https://www.facebook.com/kacpuHK  
 

Česko-ukrajinský slovník a překlady 
Ústav formální a aplikované lingvistiky MFF UK poskytl slovník česko-ukrajinský a naopak na https://lindat.cz/translation.   
 

Materiál pro ukrajinské děti 
Na stránky obce Mokré pravidelně vkládáme různé školní a výtvarné materiály pro děti v ukrajinštině. Pokud má někdo zájem 
tento materiál vytisknout a věnovat ukrajinským dětem, stačí si vyhledat na www.obecmokre.cz oddíl AKTUALITY 
a zaškrtnout záložku UKRAJINA. 
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Užitečné informace pro občany 
 
ANKETA: KOMINÍK – DIAKONIE – VELKOOBJEMOVÝ ODPAD  
Na žádost občanů sdělujeme, že na obecním úřadě opět budeme přijímat požadavky na kominické služby. Na základě 
požadavků objednáme kominíka na jeden termín. Dále dle zájmu připravujeme sběr pro Diakonii Broumov, odvoz 
velkoobjemového odpadu. Požadavky zapište do anketního lístku s potřebnými údaji a doneste na obecní úřad či jej vhoďte 
do schránky. Údaje jsou pouze pro potřeby obecního úřadu, telefon, jako vždy pro kominíka, aby mohl zájemce kontaktovat. 
V případě, že máte ještě nějaký nápad, který bychom mohli využít, můžete jej připsat.  
 
LISTOVACÍ ZPRAVODAJ 
Obec Mokré na svých webových zpřístupnila další verzi čtení zpravodaje, ve formě listování. Nalistovat si zde můžete 
zpravodaje roku 2021. Zpravodaje se budou postupně vkládat podle jejich vydání.  
 

Více na www.obecmokre.cz/mokersky-zpravodaj 
 
PRODEJ SYSTÉMU VARI 
Zastupitelstvo schválilo prodej systému Vari s valníkem a rotavátorem, který byl zakoupen jako již starší v roce 2016. 
Zájemci se mohou stavit na obecním úřadě, kde se dozvědí podrobnosti. 
 
ÚŘAD PRÁCE ČR 
Nabízí pomoc při finanční tísni spojené s růstem cen energií – požádat může každý, kdo má potíže s náklady na bydlení, 
na www.uradprace.cz.  
 
SLEVY NA JÍZDNÉM VE VEŘEJNÉ DOPRAVĚ 
Veřejná doprava Královéhradeckého kraje: Od 1. dubna 2022 dochází ze strany státu ke změně výše poskytovaní kompenzace 
slev na jízdném ve veřejné dopravě. Na základě rozhodnutí Vlády ČR bude výše slev pro žáky ve věku 6–18 let, pro studenty 
do 26 let a pro cestující starší 65 let snížena ze 75 % na 50 % z jednoduché jízdenky. Pro cestující, kteří jsou držitelé průkazu 
ZTP a ZTP/P, zůstává sleva ve výši 75 % z jednoduché jízdenky. Způsob prokazovaní nároku na slevu se nemění. 
 
DOPRAVNÍ ZNAČKY 
Policie ČR dopravní inspektorát Rychnov nad Kněžnou, podpořil umístění značek STOP na křižovatce Mokré-Přepychy, 
na náklady Správy silnic Královéhradeckého kraje. Dále podpořil umístění zrcadla V Lípách, na náklady obce 
(Vydáno stanovení místní úpravy provozu MěÚ Dobruška, ze dne 16. 2. 2022). Nepodpořil snížení rychlosti na 40 km v části 
obce V Lípách. 
 
ČERNÁ SKLÁDKA 
Policie ČR odložila přestupek při řešení černé skládky na katastru obce, směrem Vranov, ze dne 29. 11. 2021. 
 
HŘBITOV 
U místního hřbitova byly dosázeny ovocné stromy, švestky. Výsadbu zajistili Slíváci Vladislav Kučera, Roman Krejčí, 
Roman Honsnejman, Vladko Jandík. Po olistění lip v Lipové aleji Mistra Jana Husa bude provedena kontrola stromů, vazeb 
a případně zajištěn zdravotní řez odbornou firmou. Ošetření lipové aleje bylo naposledy provedeno v roce 2012, což je již 
10 let. 
 
DĚTSKÉ HŘIŠTĚ 
Na dětském hřišti bude proveden zdravotní řez lípy odbornou 
firmou, případná vazba stromu.   
 
PLÁNOVANÉ AKCE V OBCI 
 Oprava další části chodníku před bytovkami – cca 150 tisíc 

Kč 
 Oprava chodníku, autobusové zastávky před obecním 

úřadem (požádáno o dotaci Královéhradecký kraj) – cca 
362,40 tisíc Kč – zatím dotace nebyla k dnešnímu dni 
na programu zastupitelů kraje 

 Oprava propustku u bytovek – v současné době probíhá 
poptávka u stavebních firem 

 Opravy v budově čp. 20 – větší opravy - prasklé zdi, stropy, 
koupelna – cca 90 tisíc Kč 

 Vodovodní a kanalizační přípojka na hřišti – rozpočet 
ve spolupráci s VaK Hradec Králové – cca 150 tisíc Kč 

 Oprava přední části hřbitovní zdi, včetně brány (žádost 
o dotaci, dotace nebyla poskytnuta) – cca 324 tisíc Kč   

   Velikonoční výzdoba v obci paní Ilony Hákové 
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Zajímavosti PEL-MEL  
Zajímavosti, pozvánky, soutěže, rozhovory 
 

Reklama na webových stránkách obce 
Na webových stránkách obce si mohou firmy a podnikající osoby zveřejnit reklamu. Základní cena je pro Mokeráky 
25 Kč/1 měsíc a pro ostatní 70 Kč/1 měsíc. Cena se dále odvíjí od velikosti a četnosti aktualizace reklamy, je to na dohodě. 
Reklamy, které nejsou komerčního charakteru, jsou zdarma nebo výměnou. Reklamu zajišťuje webmaster obecních stránek 
Dagmar Honsnejmanová.  
 

 
 
Rychnovský malíř Josef Vašák  
maluje obrazy klasickou technikou starých holandských mistrů. Používá však také i nové technologie (např. airbrush). Jeho 
velkým vzorem a zdrojem inspirace se stal jeho učitel a přítel pan Zdeněk Burian - malíř světového formátu, který je u nás 
bohužel stále nedoceněný. Tvorba Josefa Vašáka má dvě polohy. První tvoří autorská díla, jejichž tématikou je symbolismus 
a otázky biblické existence člověka. Druhá poloha práce je portrétování na přání zákazníka. Portrétování je možné 
i na základě fotografií. 
 
Galerie obrazů pana Josefa Vašáka na https://www.vasak.cz - portréty, zátiší, malování aktů, surrealistické obrazy, 
krajinomalba, airbrush, stavba modelů, malování na zeď. 
 

Tip na výlet do Přepych: Dřízenské údolí 
Pokud se vydáte z obce Přepychy po žlutě značené turistické 
značce, dojdete do malebného údolí uprostřed lesa, s mnoha 
přírodními krásami a památkami. Můžete se projít po cestičkách 
– křížovou cestou se čtrnácti zastaveními (čtrnácté zastavení je 
Boží hrob vytesaný do skály), shlédnout kapli Panny Marie 
Lurdské a studánku. 
 
Mariánské poutní místo Dřízna vzniklo díky jedinému člověku, 
kaplanovi Aloisi Mádrovi na přelomu devadesátých let 
19. století. Věnoval tomu všechen svůj život, i svoje peníze. Sám 
se dlouhého věku nedožil, zemřel ve svých 41 letech. Poutní 
místo ale žije dál. 
 
Plocha před kapličkou je uzpůsobena k návštěvě turistů, a proto 
spousta výletníků zakončuje svoji cestu právě zde. Milovníci 
přírody a klidu tak nacházejí ideální místo pro rekreaci. Zároveň 
se na těchto místech konají v nepravidelných intervalech 
pobožnosti. Dřízenské údolí je v péči Obce Přepychy. 
 
V sobotu 10. 4. 2022 mohli milovníci Toulavé kamery České 
televize ČT1 sledovat reportáž z Dřízenského údolí. Celá 
reportáž pro velikonoční vydání byla věnována právě kaplanovi 
Aloisi Mádrovi.  
 
Zdroj: obec Přepychy 
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Sobotní přepyšské trhy 
 

 
 

Pozvánka na Podorlickou rally  
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Šansonárium Miloně Čepelky 
Dubnové opočenské Šansonárium Miloně Čepelky byl velký zážitek. Návštěvníci si mohli 
při svíčkách i vínečku vychutnat jeho zhudebněné básně v podání vynikající zpěvačky Barbory 
Šampalíkové, za klavírního doprovodu autora hudby Patrika Ulricha.  
 
Po skončení pořadu si mohli přítomní zakoupit nejnovější knížku Miloně Čepelky Kopa sonetů, 
kterou jim autor i přítomní umělci rádi podepsali.  
 
Přijměte tedy pozvání další Šansonárium Miloně Čepelky, tentokrát do Dobrušky 13. 6. 2022, 
od 19.30 hodin v Synagoze. Při poslechu šansonů si báječně odpočinete a určitě strávíte příjemný 
večer s nádhernou hudbou, básněmi a svými přáteli.   
 

Zdraví a babské rady 
 

Zahrádka pro období krize: Rostliny, které pěstovaly naše prababičky za války, aby 
nebyl hlad 
Říká se, že když jsou v chalupě brambory, cibule a zelí, rodina přežije. K základním plodinám přidejte ještě pár dalších. Třeba 
vodnici nebo tuřín, které naše prababičky pěstovaly za války.  
 
Zahrádky našich prababiček bývaly malebné. Rostlo na nich hlavě to, co dávalo smysl. Jen kousek místa zbýval na okrasu, 
třeba na voňavé růže nebo pestrobarevné astry. Základem byly plodiny, které se daly zpracovat a dobře uskladnit, aby 
posloužily v dobách hladu a krizí. 
 
V Evropě je válka, to je holý fakt. Potraviny zdražují a nikdo neví, co bude zítra. Nastal čas zamyslet se nad tím, co a jak 
na zahradě pěstovat. Inspirovat nás můžou třeba staré hospodářské kalendáře, které vycházely před sto lety. 
 
Pozapomenutá vodnice 
Vodnice je staročeská zelenina, která v jídelníčku našich 
předků postupně ustoupila bramborám. Uvařit z ní můžete 
třeba kaši. Anebo dobrou polévku. Za první i druhé 
světové války se z vodnice vyráběla mouka. Patří mezi 
brukvovité druhy zeleniny. Bulvy vodnice jsou bílé a mají 
jemnou chuť, kterou lze přirovnat k ředkvičkám (nejsou 
ale tak výrazné) anebo ke kedlubnám. 
 
Pěstování vodnice je nenáročné. Roste rychle, podle druhu 
ji sklízíte za měsíc až dva. Vysévat ji můžete přímo 
do půdy od jara do léta. V jednu sezonu můžete 
(podle počasí a podmínek) zažít dvě až tři sklizně. 
 

Vodnice poroste téměř všude. Dopřejte jí ale raději lehkou 
a humózní půdu, která dobře drží vláhu. Pak budete mít 
zaručenou bohatou sklizeň. Nevysévejte ji do čerstvě 
pohnojené zeminy, to by jí nesvědčilo. Klidně ji pěstujte 
pohromadě se špenátem nebo salátem. Vysévat ji můžete 
po sklizni listové zeleniny nebo hrášku. 
 
Tip: Vodnici můžete usmažit. Omytou ji povařte 
v zeleninovém vývaru, aby trochu změkla. Nakrájejte ji 
na asi centimetrové plátky. Obalte v trojobalu a osmažte. 
Podávat ji můžete s kaší z brambor anebo také z vodnice. 
Vodnice je vynikající syrová i tepelně upravená. 

Odolný tuřín 
Vodnici sekunduje tuřín. Tato zelenina má hodně 
vitaminu C a vlákniny. Používá se při redukčních 
a detoxikačních kúrách. Připravit z něj můžete 
polévku, hranolky nebo bramboráky. 
 
Také tato zelenina je nenáročná na pěstování. 
Dokonce zvládne i hutnější a vlhčí půdy. Jediné, co 
tuřínu nesvědčí, je sucho, proto pokud neprší, 
zalévejte. 
 
Tuřín vysévejte přímo do záhonů, případně si opatřete 
sazeničky. Může přijít na místo, kde v předchozím 
roce rostly dýně, hrách, brambory nebo fazole. 
Nevysévejte ho do záhonů, které jste čerstvě pohnojili, 
bylo by to na něj moc živin. 
 
Na rozdíl od vodnice potřebuje tuřín více času, sklízet 
budete za zhruba 150 dní od výsevu. Ze sazenic 
vyroste rychleji, asi za tři měsíce. 
 
Tuřín je dobře stravitelný, prospívá zažívacímu ústrojí a je vhodný proti osteoporóze.  
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Řízná černá ředkev 
Také černá ředkev je na pěstování nenáročná. Potřebuje 
podobné podmínky jako vodnice. Bude jí dobře 
ve vzdušnější půdě a nesnáší přímé hnojení. Vysévat ji 
můžete od dubna až do konce června. Klidně po předchozí 
sklizni špenátu, salátu, kedluben nebo ředkviček. 
 
Opět vysévejte přímo do záhonů. Pravidelně ředkev 
zalévejte. Dostatek vody (zejména v suchém létě) pomáhá 
jako prevence škůdců a chorob. Sklízet ji budete za zhruba 
100 až 130 dnů. Záleží na odrůdě a na počasí. 
 

Ředkev můžete sklízet postupně a zpracovávat ji například 
do salátů nebo si ji dát jen tak s chlebem s máslem. 
Uchovat ji můžete i přes zimu ve sklepě v písku, podobně 
jako už zmíněnou vodnici nebo tuřín. 
 
Poslouží nejen v kuchyni, ale i jako medicína. Když vás 
trápí nachlazení, vydloubněte do ředkve důlek, naplňte ho 
medem a přes noc nechte odležet v chladu. Med ráno 
slupněte, kousek dužiny uřízněte a pak znovu naplňte. 
Ředkve můžete do medu také naložit, med použít při kašli 
do čaje a ředkve sníst. 

Červená řepa  
K dalším odolným plodinám, které snadno rostou, vydrží vám přes zimu a v kuchyni z nich můžete čarovat, patří červená 
řepa. Také ona se vysévá přímo do záhonů od dubna do června. Sklízet ji můžete postupně. Pozdější výsev nechte 
na uskladnění. Červená řepa nakopne imunitu, zlepší náladu a detoxikuje organismus 
 
Klasika, kterou znáte 
Nezapomeňte pochopitelně ani na mrkve, petržel a celer, které můžete zamrazit anebo je uložit do sklepa do písku. Dobře 
a snadno roste i hrách anebo fazole. 
 
Zdroj: www.prozeny.cz – autorka článku Jana Poncarová 

Všechny rady ve zpravodajích jsou bez záruky, berte je s rezervou!  
Každý je strůjcem svého štěstí a svého zdraví! 

Při využívání léčivých účinků rostlin a dalších potravin se vždy nejdříve poraďte  
se svým lékařem!!!                                                                                                                                                                                             

 

Slovo šéfredaktorky na závěr 
 
Mokerský zpravodaj je na světě již 17 let. Vůbec jsem netušila, že tak dlouho jej 
vydržím psát, no stalo se. Žádný člověk se na výzvu nového redaktora a psavce 
neozval. Vlastně se ani nedivím, je to náročná práce, která stojí spoustu času. 
Opravdu spoustu času. Je to nejen o psaní, ale také o grafice, hledání inspirace, 
sbírání témat, fotografování, výběr a úprava fotografií, které jsou vlastně 
základem celého zpravodaje. A dokud se v obci bude něco dít, bude i o čem psát.  
 
Mnoho let se věnuji fotografování. Je to moje velká záliba, hlavně focení 
neobvyklých úkazů, zvláštností v přírodě a různé havěti. Jen při focení motýla 
nebo vážky jsem ochotná čekat i víc než hodinu, abych zachytila ten nejlepší 
okamžik. Při jejich třepotání křídel a létání sem a tam to není vždy jednoduché, 
ale když se snímek povede, stojí určitě za to. 
 
Nápad uspořádat výstavu mých fotografií v Turistickém informačním centru 
v Hradci Králové vznikl v hlavě spisovatelky a malířky Marty Pohnerové, která 
vede dětskou výtvarnou školu již mnoho let. Při hledání inspirace pro své žáky 
mne požádala o nějaké fotografie, podle kterých pak malovali obrazy. Fotografie 
se jí natolik zalíbily, že už chyběl jen krůček k uspořádání výstavy. Jen termín se 
o dva roky posunul, ale nakonec je tu. Fotografie „Obyčejná krása z podhůří Orlických hor“ je možné v informačním centru 
zhlédnout celý květen 2022. Třeba budete mít cestu a přijdete se podívat. Na snímcích uvidíte mnoho míst z Mokrého a okolí, 
která určitě budete znát. Je to velká prezentace naší obce.  
 
Dagmar Honsnejmanová, také knihovnice a kronikářka 
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